[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 12.04.2017
	№ 164

Об утверждении   плана  мероприятий по профилактике заболеваний сибирской язвы среди людей и животных на территории Варнавинского муниципального  района  Нижегородской области на 2017-2019 годы

В целях обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения Варнавинского муниципального района  в части профилактики заболеваний сибирской язвы и на основании письма от 04.03.2017 года № 24-673 Территориального отдела в городском округе Семеновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах ,  администрация  Варнавинского муниципального района постановляет:

    1.Утвердить прилагаемый   план мероприятий по профилактике заболеваний сибирской язвы среди людей и животных на территории Варнавинского муниципального  района  Нижегородской области на 2017-2019 годы (приложение).

    2. Контроль  за   исполнением  настоящего постановления    возложить на  заместителя  главы администрации района   А.Г. Фролова.

Глава администрации района                                                        С.А. Смирнов
Приложение

          УТВЕРЖДЕНО
               постановлением администрации

                                                                          Варнавинского муниципального  района

от 12.04.2017 г. № 164
План мероприятий по  профилактике заболеваний сибирской язвой
 среди людей и животных  на территории Варнавинского  муниципального района Нижегородской области на  2017-2019 годы
	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Срок исполнения
	           Исполнитель

	                               1. Организационные и профилактические  мероприятия

	1.1.
	Обеспечить представление населению подробной информации о сибирской язве, путях и источниках заражения, основных симптомах заболевания и мерах профилактики с использованием средств массовой информации, листовок, плакатов, проведением бесед, в том числе о тяжелых последствиях проведения вынужденного убоя больных животных без разрешения и участия специалистов ветеринарной службы.
	ежегодно
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района» ( по согласованию);

ТО Управления  Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе  Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах  (далее ТО Роспотребнадзора) ( по согласованию)

	1.2.
	Обеспечить неснижаемый запас противосибиреязвенных биопрепаратов (вакцин), дезинфицирующих средств, лекарственных средств для проведения экстренной профилактики лицам, подвергшимся риску заражения, лечения больных, необходимого оборудования, индивидуальных средств защиты (ПЧК)
	постоянно
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»            ( по согласованию);

ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» ( по согласованию)

	1.3.
	Обеспечить обмен информацией по эпизоото-эпидемиологической обстановке по сибирской язве.
	постоянно
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»             ( по согласованию)

ГБУЗ НО  «Варнавинкая ЦРБ» ( по согласованию);

ТО Роспотребнадзора               ( по согласованию)

	1.4.
	Проводить рейды по выявлению несанкционированной торговли мясом и продуктами  животного происхождения
	постоянно
	Главы администраций поселений, отделение полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД          « Краснобаковский»                 (по согласованию)

	1.5.
	Разработать и включить в программы производственного контроля мероприятия по выполнению санитарных правил СП 3.1.7.2629-10 «Профилактика сибирской язвы»
	постоянно
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, занятые содержанием скота, убоем, переработкой, реализацией мяса и животноводческого сырья ( по согласованию)

	1.6.
	Убойные пункты оборудовать в соответствии с требованиями ветеринарно-санитарных правил
	постоянно
	Руководители животноводческих хозяйств( по согласованию)

	1.7.
	Проводить тренировочные занятия  с отработкой навыков по локализации и ликвидации очага сибирской язвы
	по плану
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» ( по согласованию);

ТО Роспотребнадзора             ( по согласованию);

ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района           ( по согласованию);

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»    ( по согласованию).

	1.8.
	Обеспечить 100% охват прививками лиц по роду деятельности и подвергающихся риску заражения (зооветработники,  работники животноводческих хозяйств, убойных пунктов, лиц, занятых сбором, хранением, транспортировкой и  первичной переработкой сырья животного происхождения).
	ежегодно по плану
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»           ( по согласованию);

ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию);

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, занятые содержанием скота, убоем, переработкой, реализацией мяса и животноводческого сырья

	            2. Ветеринарно-санитарные и противоэпизоотические мероприятия.

	2.1.
	Обеспечить полный зоотехнический учет поголовья сельскохозяйственных животных и его идентификацию. Провести четкий учет скота индивидуальных владельцев. Не допускать перемещение скота между фермами, хозяйствами без разрешения ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района». Повысить ответственность за нарушения ветеринарного законодательства по содержанию и перемещению животных.
	постоянно
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»          ( по согласованию);

Руководители животноводческих хозяйств   ( по согласованию);

Главы сельских поселений     ( по согласованию)

	2.2.
	Установить на фермах круглосуточный контроль за вакцинированными против сибирской язвы животными в течение 10 дней со дня вакцинации.
	постоянно
	Руководители животноводческих хозяйств      ( по согласованию)

	2.3.
	Обеспечить  учет всех зарегистрированных очагов сибирской язвы с обязательным нанесением границ сибиреязвенных скотомогильников на эпизоотическую карту района.  Контролировать проведение работ по ограждению и содержанию в надлежащем санитарном состоянии скотомогильников, отдельных старых захоронений животных и биотермических ям, обеззараживание почвы в  местах с достоверно установленными границами захоронений трупов животных, павших от сибирской язвы.
	весь период
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского  района»          ( по согласованию);

Главы сельских поселений      ( по согласованию)

	2.4.
	Организовать надзор за санитарным состоянием мест заготовки, хранения и переработки сырья и продуктов животного происхождения. Усилить надзор за местами убоя скота и продажей, заготовкой мяса и продуктов животноводческого происхождения  в специализированных торговых магазинах.
	по плану
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»         ( по согласованию);
ТО   Роспотребнадзора           ( по согласованию).

	2.5.
	Разработать план летне-пастбищного содержания скота, обеспечив  разграничение пастбищных угодий и мест водопоя благополучного скота с местностью, где ранее были зарегистрированы случаи возникновения сибирской язвы.
	ежегодно
	Руководители животноводческих хозяйств    ( по согласованию);

ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»             ( по согласованию)

	2.6.
	 Сбор, утилизацию и уничтожение биологических отходов ( трупов животных и др.) осуществлять в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами.
	постоянно
	Руководители животноводческих хозяйств( по согласованию).

	2.7.
	Строительные, агрогидромелиоративные и др. земляные работы в местах скотомогильников проводить в соответствии с инструкцией о ветеринарно-санитарных правилах при проведении строительных агрогидромелиоративных и др. земляных работ.
	весь период
	Руководители строительных, агрогидромелиоративных предприятий, организаций       ( по согласованию)

	2.8.
	Проводить плановую профилактическую иммунизацию против сибирской язвы всего поголовья крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, лошадей  начиная  с 3-х месячного возраста с последующей ежегодной ревакцинацией. Если по какой-либо причине животное нельзя вакцинировать его включают в отдельную опись с указанием причины, из-за которой не проведена вакцинация и возможного срока прививки, о чем ставят  в известность владельца животного.  Акты и описи подлежат хранению ветеринарной сети в течение двух лет.
	ежегодно
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района» ( по согласованию);

Руководители животноводческих хозяйств   ( по согласованию).

	 2.9.
	 Своевременно информировать Комитет Госветнадзора по Нижегородской области, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в Семёновском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах об эпизоотическом осложнении по сибирской язве в частном и общественном секторе.
	при возникновении ситуации
	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»          ( по согласованию)

	                                     3. Лечебно-профилактические, противоэпидемические мероприятия, проводимые с целью локализации и ликвидации очага сибиреязвенной инфекции

	3.1.
	Обеспечить немедленную госпитализацию лиц с подозрением на заболевание сибирской язвой в инфекционное отделение ЦРБ или в госпиталь ООИЗ ГБУЗ НО «Инфекционная больница №9»
	при выявлении
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» ( по согласованию)

	3.2.
	Обеспечить своевременное ( в течение 2 часов) представление донесения о каждом случае заболевания (подозрения) сибирской язвой в соответствии с приложением №2 приказа МЗ НО , Управления Роспотребнадзора от 12.09.2012г. № 2164/44-0 «Об организации и проведении первичных мероприятий в случае выявлении больного (трупа), подозрительного на заболевание инфекционными болезнями, вызывающими чрезвычайные  ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Нижегородской области» и в ветеринарный надзор
	при выявлении
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» ( по согласованию)

	3.3.
	 Провести отбор клинического материала от лиц с подозрением на сибирскую язву при поступлении больного  в ЛПО до начала антибиотикотерапии. Забор  клинического материала  (секционного материала) осуществлять в ПЧК в присутствии и под руководством специалистов лаборатории ООИ ФБУЗ. В случае невозможности быстрого прибытия специалистов забор материала от больного осуществляют два медработника (врачи), подготовленные по вопросам диагностики особо опасных инфекций.
	при поступлении больного (подозрительного)
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» ( по согласованию)

	3.4.
	Разработка оперативного плана комплекса санитарно-противоэпидемических ( профилактических) мероприятий для принятия решения по локализации и ликвидации очага инфекции, включающего следующие мероприятия:
	при подозрении и установлении диагноза
	ТО Роспотребнадзора              ( по согласованию)

	3.4.1
	Установление лиц, подвергшихся риску заражения.

- активное выявление больных методом подворных обходов;

- выявление лиц, контактировавших с материалом, содержащим возбудитель сибирской язвы

 ( принимавших участие в убое и разделке туш больных животных, ухаживающих за больными, приготовлявшие и употреблявшие  в пищу мясо больных животных)
	при регистрации случая подозрения
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» ( по согласованию);

ТО Роспотребнадзора( по согласованию);

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»    ( по согласованию)

	3.4.2
	Установление места нахождения больных животных, мясопродуктов, шкур и другого сырья, полученного после вынужденного убоя, в том числе с вывозом за пределы очага

	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»            ( по согласованию);

ТО Роспотребнадзора               ( по согласованию).

	3.4.3
	Организация медицинского наблюдения за лицами, находящимися в одинаковых с больным условиях по риску заражении (или лицами, подвергшимися риску заражении)
	В течение 8 дней с ежедневным осмотром кожных покровов и двукратным измерением температуры тела
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию)

	3.4.4
	Назначит лицам, подвергшимся риску заражения, проведение профилактики антибактериальным препаратами по схемам в соответствии с утвержденной инструкцией по применению
	при регистрации случая подозрения
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию)

	3.4.5
	Введение запрета на использование продуктов животноводства, с которыми связано формирование очага
	незамедлительно
	ТО Роспотребнадзора              ( по согласованию)

	3.4.6
	Организовать лабораторные исследования на сибирскую язву материала от людей, животных и внешней среды: лабораторное исследование клинического, паталогоанатомического  материала от людей, полевого материала проводить в лаборатории ООИ ФБУЗ «Цент гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области» (исследованию подлежат  содержимое везикул, отделяемое карбункула, язвы, струпья, мокрота, кровь, спинномозговая жидкость, моча, испражнения, экссудаты). Лабораторные исследования продовольственного сырья, продуктов животного  происхождения (патологический материал от животных) проводить в бактериологических лабораториях ветеринарной службы
	при регистрации случая подозрения
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ ( по согласованию);

ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»         ( по согласованию)

	3.4.7
	Запретить пребывание людей на территории вероятного почвенного очага в случае наличия связи с заболеваниями людей

	ТО Роспотребнадзора              ( по согласованию)

	3.4.8
	Уничтожать методом кремации павших животных и продуктов  животноводства, кожевенных и меховых производств, которые явились вероятными источниками инфекции или факторами передачи инфекции

	Владельцы животных и сырья под контролем ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»           ( по согласованию)

	3.4.9
	Исключить вывоз сельскохозяйственной продукции, подозреваемой в контаминации возбудителей сибирской язвы

	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»           ( по согласованию)

	3.4.10
	Проводить текущую и заключительную дезинфекцию в домашних очагах и в стационарах с последующим бактериологическим контролем эффективности дезинфекции.

Организация камерной дезинфекции вещей больного при проведении заключительной дезинфекции.

Проводить дезинфекцию мест содержания, падежа и вынужденной прирезки больных сибирской язвой животных, мест сжигания трупов павших животных с последующим бактериологическим контролем эффективности дезинфекции.

	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ( по согласованию);

ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района» ( по согласованию);

Специалисты учреждений дезпрофиля                              ( в домашних очагах)

	3.4.11
	Организовать в эпизоотическом очаге и на угрожаемой территории клинический осмотр и термометрию всего поголовья животных, кроме свиней, которых исследуют кожно-аллергической пробой

	ГБУ НО «Госветуправление Варнавинского района»          ( по согласованию)

	3.4.12
	Снять (отменить) ограничительных мероприятий (карантина) на угрожаемой территории по истечению 15 дней со дня последнего случая падежа или выздоровления животных

	Комитет государственного ветеринарного надзора по Нижегородской области           ( по согласованию)

___________________________________
_1018177206